O lançamento decorreu do procedimento de revisão da DIRPJ correspondente ao
exercício de 1996, ano-calendário de 1995.

Antes de ser efetuado o lançamento fiscal, a empresa foi intimada pela
fiscalização em 09/03/00 a comprovar a natureza dos bens constantes do estoque em
31/12/2004 e 31/12/2005 nos valores de R$ 689.344,00 (seiscentos e oitenta e nove mil,
trezentos e quarenta e quatro reais) e R$ 2.273.920,79 (dois milhões duzentos e setenta e três
mil novecentos e vinte reais e setenta e nove centavos) respectivamente, e qual a parcela do
custo das unidades imobiliárias vendidas corresponde ao custo contábil dos imóveis em
estoque no início do período-base.

Em 01/06/2000, a empresa informou que o saldo de estoques em 31/12/2004 no
montante de R$ 689.344,00 (seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e quatro
reais) referia-se à parte do saldo de imóveis destinados a venda, que somado com o montante
de R$ 411.044,00 de saldos anteriores e contabilizado efetivamente como imóveis destinados a
venda, totalizaria R$ 1.100.388,00 (hum milhão, cem mil, trezentos e oitenta e oito reais) que
era o saldo efetivo de imóveis destinados a venda em 31/12/2004.

A contribuinte, para justificar a composição dos imóveis destinados à venda,
anexou o Livro registro de inventário autenticado pela r AGENFA de Goiânia, Secretaria da
Fazenda Estadual, em 07/04/2000 cujos saldos totalizaram R$ 1.100.388,00 (hum milhão, cem
mil, trezentos e oitenta e oito reais) em 31/12/2004 e R$ 2.273.920,79 (dois milhões duzentos e
setenta e três mil novecentos e vinte reais e setenta e nove centavos) em 31/12/2005 (fls. 7 a
11).

Não sendo aceitas pela fiscalização as explicações e documentos apresentados
pela empresa, os valores lançados na linha 04 da ficha 17: Estoques, não foram considerados
para o cálculo do percentual do ativo realizado, o que gerou um percentual de 100% do lucro
inflacionário (contra 43,0507% declarado pelo contribuinte), esta majoração no percentual do
ativo realizado gerou um crédito tributário de IRPJ suplementar no montante de R$ 67.426,43
(sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e três centavos).

Cientificada do lançamento a contribuinte apresentou impugnação (fls 45 a 53),
onde demonstrou que a diferença entre os percentuais de realização do lucro inflacionário
realizado deveu-se ao incorreto preenchimento da DIPJ/1996, à época, o responsável pelo

[...]

Termo de Intimação e Solicitação de Esclarecimentos.

Assim como o livro Diário, foi apresentado pelo contribuinte o livro razão que
também foi reimpresso (fls 107 a 112) do período de 01/01/1995 a 31/12/1995 onde constam

contabilizados os imóveis mencionados em sua impugnação, nos valores de R$ 1.100.388,00
(hum milhão, cem mil, trezentos e oitenta e oito reais) em 31/12/2004 e R$ 2.273.920,79 (dois
milhões duzentos e setenta e três mil novecentos e vinte reais e setenta e nove centavos) em
31/12/2005.

Sendo intimado através de AR em 05/04/2005 da decisão da diligência, veio a
contribuinte em 05/05/2005 impugnar o resultado da diligência alegando que efetivamente
houve erro de fato, qual seja, a inclusão de valores na conta de estoques, quando de fato